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1 Úvod

Karl Marx je snad nejkontroverznější postavou dějin filosofie. Dějiny 20. století,

století extrémů, vrhají podnes na trevírského rodáka svůj dlouhý stín. Kontroverze

nad Marxovým myslitelským a životním dílem proto také mnohdy připomínají boj

se stínem. Klást Marxovi za vinu, co pod vlajkou komunismu napáchali Lenin,

Stalin, Mao a další, je právě tak nepřípadné, jako se snažit jej z toho zcela vyvinit.

V prvním případě se přehlíží rozdíl mezi Marxovým myšlením a jeho leninskou,

stalinskou, maoistickou či jinou interpretací, v druhém případě zase jejich

podstaná souvislost. Rozlišovat vzájemné rozdíly a souvislosti je úkolem kritiky.

Přiměřený vztah k Marxovu odkazu může proto být jedině vztahem kritickým.

Takový vztah začíná s odlišením Marxe od marxismu.1 Tohoto odlišení je

zapotřebí tím spíše, že od marxismu se distancoval již Marx sám.2 Marxisté, ať

ortodoxní, či reformní, se zpravidla pokoušeli Marxovy myšlenky systematizovat

a vtisknout jim podobu uzavřené nauky. Marxovo myšlení ale nemá podobu

systému. Marx nevytvořil žádný filosofický systém ani žádnou filosofickou

doktrínu. Nepředstíral, že má „řešení všech hádenek hotová v zásuvce svého

psacího stolu.“3 To však neznamená, že nepodal odpověď na celou řadu otázek.

Žádná z odpovědí, které kdy podal, nebyla ale definitivní. Spíše probouzela další

otázky. Proto také Marx prošel za svůj život tak dramatickým myšlenkovým

vývojem. I když se díky tomu podané odpovědi tak významně proměňovaly,

otázky, které k nim vedly, zůstávaly podobné. Marxovým myslitelským odkazem

nejsou proto tolik odpovědi, které nabízí, jako spíše otázky, které sleduje. Kritická

diskuse nad Marxovým dílem musí tedy navázat na otázky, které vznáší. Otázka,

na kterou navazuje předkládaná práce, zní: „Co je filosofie?“

1 Papaioannou, K. Marx et les maxistes, Gallmard, Paris 2001, s. 19–22; Souyri, P. Le marxisme
après Marx, Flammarion, Paris 1970, s. 95–97.

2 Carver, T. „Imagery/Writing, Imagination/Politics: Reading Marx through the Eighteenth
Brumaire“ in. M. Cowling and. J. Marin, ed., The Eighteenth Brumaire Today, Plutto Press,
London 2002, s. 113–114.

3 MEW 1, s. 334.
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2 Marxova filosofie dějin

Byl Karl Marx filosof? Vytvořil nějakou filosofickou nauku? Tvoří právě taková

nauka vlastní základ jeho díla? – Tyto otázky se nad Marxovými spisy kladou

odedávna. Odpovídalo a odpovídá se na ně různě. V závislosti na tom, které

Marxovy texty, které jejich části, které formulace či motivy se k tomu využívají.

Jak se kánon Marxových textů postupně rozrůstal, množily se též spory

o celkovou interpretaci jeho díla. To se mezitím stalo tak rozsáhlým

a rozmanitým, že připouští interpretace docela protichůdné. Upozorňuje se jak na

celistvost Marxova díla, tak na jeho roztříštěnost. To vše s odvoláním na příslušné

texty a řádným zdůvodněním. Za daných okolností proto také již nelze na žádnou

z výše uvedených otázek podat jednoznačnou odpověď. Pomalu se tak od jejich

kladení upouští. Na místo syntetických interpretací celku Marxova díla a filosofie

se v poslední době provádějí spíše dílčí analýzy vybraných problémů a témat,

které Marx ve svých textech pojednává. Na základě těchto analýz se ukazuje, že

Marxovo myšlení se postupně rozvíjelo po několika paralelních liniích, které lze

v jeden ústrojný celek spojit jen velmi obtížně, pokud vůbec.4 Lze nicméně

vyčlenit a určit základní okruhy problémů, kterými se Marx zabýval. Jedním

z takových problémů je nepochybně problém dějin. Kolem tohoto problému se

také diskuse o Marxově filosofii soustřeďovaly nejčastěji. Marxovi se proto také

obvykle připisuje určitá filosofie dějin, která se tradičně traktuje pod souhrným

názvem „historický materialismus“. Toto označení však není původní. Marx sám

jej nikde neužívá. Hlásí se ovšem k „materialistickému pojetí dějin“ (eine

materiallistische Geschichtsauffassung). V žádném případě mu ale nedal

doktrinální podobu. V Marxových textech nalézáme nanejvýš nástin celého pojetí,

jeho stručná shrnutí či příležitostné zmínky a odkazy. Přesto se však zdá, že mu

Marx připisoval zvláštní význam. Právě rekonstrukce Marxova pojetí dějin tak

zůstává klíčovým problémem každého pokusu o interpretaci jeho díla.

4 Fishbach, F. Philosophies de Marx, Vrin, Paris 2015, s. 7–26; Balibar, E. La philosophie de
Marx, La découverte, Paris 2014, s. 30–40; Garo, I. Marx, une critique de la philosophie, Seuil,
Paris 2000, s. 11–18, 287–293.
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2.1 Dějiny jako filosofický problém

Své pojetí dějin Marx poprvé a zdaleka nejpodrobněji rozvedl v úvodních

kapitolách Německé ideologie. Učinil tak přitom v úzké návaznosti na dobové

diskuse a spory. Podobně jako jiné Marxovy práce je také Německá ideologie

spisem polemickým. Text vznikl za účelem polemiky s představiteli soudobé

mladohegelovské filosofie. Na rozdíl od svých starších a konzervativních

konkurentů propagovali mladohegelovci nutnost zásadních společenských

a politických změn. U německé veřejnosti proto platili za obávané politické

radikály, třebaže se veškeré jejich úsilí v zásadě omezovalo na filosofickou kritiku

náboženských představ a obecně rozšířených idejí.5 Boj proti „falešným“

představám a idejím mladohegelovci podnikali v přesvědčení, že lidé podléhají

jejich vládě a svůj život ve světě zařizují podle nich. Pokud je ale lidský svět (die

Menschenwelt) vybudován na základě určitých představ a idejí, jestliže právě na

nich stojí, pak s nimi také padá. K tomu, aby se zhroutil, tedy postačí, aby byly

vyvráceny ideje, na kterých se zakládá. Kritika a vyvracení vládnoucích představ

a idejí se za těchto předpokladů stává podvratnou revoluční činností a revoluční

činnost výsostně intelektuálním počinem. Úsilí o změnu společenských

a politických poměrů tak splývá s výkonem kritického myšlení. Probíhá

a uskutečňuje se na půdě filosofie.6 Spolu s Hegelem mladohegelovci věřili, že

právě filosofie a filosofické myšlení má moc ovlivňovat a měnit soudobou

společenskou a politickou skutečnost. Tuto víru Marx považoval za naivní. Boj

proti panujícím představám a idejím byl pro něho bojem se stínem skutečnosti,

nikoli se skutečností samou.7 Proto na ni také neměl mít žádný přímý vliv.

Nemůže-li však filosofická kritika sama o sobě dobovou skutečnost nijak

ovlivňovat, nemůže ji ani měnit.8 Filosofie podle Marxe není ve skutečnosti s to

5 Reinalter, H. „Die Aufklärung bei Jungenhegelianer“ in: Die Jungenhegelianer. Aufklärung,
Literatur, Religionskritik und politisches Denken hrsg. H. Reinhalter, Peter Lang, Frankfurt am
Main 2010, s. 9–18.

6 Mader, J. Zwischen Hegel und Marx: zur Verwirklichung der Philosophie, Oldenbourg, Wien /
München 1975, s. 30–36.

7 MEW 3, s. 17.
8 Tamt., s. 38.
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podnítit jakékoli podstatné změny než přímou účastí v boji za jejich prosazení.

K prosazení skutečných změn by vedle filosofického boje s panujícími

představami a idejemi bylo dále třeba aktivního zapojení do sociálních

a politických bojů proti vládnoucím pořádkům.9

Celá Marxova polemika s mladohegelovci se tak v podstatě týká toho, jak

v dobových podmínkách německých zemí provést sociální a politickou revoluci.10

Zatímco podle mladohegelovců k tomu měla stačit intelektuální a osvětová

činnost, podle Marxe bylo nadto zapotřebí odpovídající politické akce. Oproti

mladohegelovcům byl Marx přesvědčen, že myšlení nemůže nahradit praktické

jednání a že bez spojení s ním zůstává jen nevinnou dětskou hrou. Proti víře

v revoluční sílu filosofického myšlení stavěl svoji důvěru v revoluční politickou


[…]


či Bauerovi, kteří se věnovali systematické kritice křesťanského náboženství.

V Prusku, kde bylo křesťanství stále ještě oficiálním státním

náboženstvím, se náboženská kritika navíc stávala též výmluvným politickým

gestem. Proto byla zahájena odvetná veřejná kampaň: „Už celých šest let,“ píše

Marx, „bubnují německé noviny na poplach proti filosofickému směru, který se

zabývá otázkami náboženství.“285 Nelze však veřejnost před hrozícím nebezpečím

varovat, aniž by se tím na něj zároveň neupozorňovalo. Zájem veřejnosti

o filosofii proto také podle Marxova líčení naopak sílil, až se „nakonec publiku

281 Renault, E. Marx et la philosophie, PUF, Paris 2014, s. 25–29.
282 Tamt., s. 97.
283 MEW 1, s. 98.
284 Tamt., s. 100. Srov. Boer, R. „The Leading Article in No. 179 of the Kölnischne Zeitung. The

Young Marx and Theology“ in: Religion & Theology, Vol. 17, No. 1/2, 2010, 83–103.
285 MEW 1, s. 98.
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zachtělo spatřit Leviathana na vlastní oči“.286 Právě zvýšený zájem německé

veřejnosti byl tím rozhodujícím popudem k tomu, aby filosofie a filosofické ideje

„prolomily svoji obvyklou hierografickou slupku systému a staly se

světoobčany“.287 Rheinische Zeitung mohly ještě počítat se zájmem vzdělané

německé veřejnosti, Neue Rheinische Zeitung, které Marx se svými

spolupracovníky založil po jejich zákazu, již ale cílily na zcela jiné publikum: na

lidové masy, proletariát, kterému, jak Marx věřil, měla patřit budoucnost nového

světa.288 Žurnalistická činnost se mu od té doby stala nástrojem propagace idejí

historického materialismu a ideologie třídního boje, nástrojem uskutečnění

filosofie prostřednictvím ideologické a politické propagandy.289

286 MEW 1, s. 99.
287 Tamt., s. 98.
288 MEW 4, s. 471; MEW 1, s. 338–343.
289 MEW 34, s. 505. Srov. Gurevič, S. M. Marx a Engels jako zakladatelé teorie komunistické

žurnalistiky přel. V. Baudyšová a H. Zikmundová, Svoboda 1977, s. 98–146; Bittel, K. Karel
Marx jako novinář přel. S. Maleček, Orbis 1954, s. 6–8, 45–46; Karl Marx und Friedrich
Engels als Journalisten hrsg. H. Bruhn und G. Bialowons, VEB Deutscher Verlag der
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5 Závěr

Byl Karl Marx filosof? To záleží na tom, jak odpovíme na otázku položenou

v úvodu. Dějiny filosofie nabízejí řadu příkladů, jak na tuto otázku odpovědět. Od

samého počátku svých dějin se filosofie profilovala jako specifická věda. Tak jako

jiné vědní obory měla mít také filosofie své vymezené pole působnosti, svůj

vlastní předmět, své metody. I když její vztah k ostatním vědám byl vždy

problematický, přece se filosofie postupně etablovala jako samostatná vědní

disciplína. Relativně záhy se dokonce stala součástí předepsaného studijního

curricula. Součástí všeobecného vzdělání. Aby bylo možno filosofii vyučovat,

bylo ji třeba určitým způsobem systematizovat. Vzniklo tak členění jednotlivých

tematických okruhů, kterými se filosofie tradičně zabývá, a společně s tím i řada

dílčích filosofických disciplín: ontologie, která se zabývá nejobecnějšími

otázkami bytí a nebytí, epistemologie, které se zabývá otázkami pravdy a poznání,

etika, která se zabývá záležitostmi lidského života. Marx nepěstoval žádnou

z podobných disciplín.

Filosofie tvořila vedle právní vědy a historie hlavní předmět Marxova

univerzitního studia. Studia Marx zakončil disertační prací o Démokritově

a Epikúrově atomismu. Již tehdy ale prostřednictvím intepretace textů vybraných

autorů exponuje svoji vlastní problematiku: téma uskutečnění filosofie. Nebýt

toho, že Marxovy slibné vyhlídky na akademickou dráhu ztroskotaly, býval by

sám dále filosofii uskutečňoval jako univerzitní učitel. Konal by přednášky a psal

naučné filosofické spisy. O problémech ontologie, epistemologie, etiky a dalších

filosofických otázkách. Proti své vůli a původním záměrům byl však nucen

akademické prostředí opustit. A spolu s tím i tradiční témata akademické filosofie.

Když zkrachovaly jeho plány na akademickou kariéru, využil Marx nabídky svých

přátel a pustil se na dráhu politického žurnalisty. Nalezl tak pro sebe a své

dosavadní zájmy nové působiště. Novou příležitost k uskutečnění filosofie.

Problémy, které dříve sledoval na poli filosofie, přenáší nyní do oblasti politiky.

Jako politický zpravodaj a komentátor se blíže seznamuje s aktuálními
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politickými a společenskými problémy doby. Dobové problémy činí však obratem

otázkou filosofie. Následuje tím určitého příkladu. Navazuje na určitou tradici.

Tato tradice sahá od Kanta k Hegelovi. Jde o tradici filosofické kritiky.

Filosofickou kritiku je možno vedle klasických oborů filosofie, jakými jsou

ontologie, epistemologie a etika, považovat za specifickou filosofickou disciplínu.

Jestliže ontologie je organizována kolem otázky bytí, epistemologie kolem otázky

pravdy a etika kolem otázky dobrého života, filosofická kritika je soustředěna

kolem aktuálních otázek doby.

Marx nebyl klasickým filosofem. Stal se nicméně klasikem filosofické

kritiky. – Vyznačil kritická místa své doby. Místa, kde se podle něho odehrávaly

rozhodující dobové sociální a politické konflikty a kde se tudíž rozhodovalo

o dalším vývoji doby budoucí.
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