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Diplomová práce Robina Pecha má ambiciózní a důležité téma: „objasnit vzájemnou souvislost

filosofie, ideologie a propagandy v pojetí Karla Marxe“ (3). Konkrétněji řečeno, podle Robina Pecha se

Marx snaží zajistit revoluci, k níž nabádá, masovou podporu, čímž vzniká „pozoruhodné spojení

filosofie, politické ideologie a propagandy, které se zdá být integrální součástí Marxova

myšlenkového a literárního díla, a proto také vážným problémem jeho interpretace“ (3).

Práce je rozdělena, vedle úvodu a závěru, do tří částí. V první z nich autor vykládá Marxovu

filosofii dějin, ve druhé teorii tříd a ideologii třídního boje, ve třetí tematizuje „tradici filosofické

žurnalistiky“ ztělesněnou třemi filosofy: Kantem, Hegelem a Marxem. Práce je napsána kultivovaným

jazykem, netrpí stylistickými nedostatky, gramatické chyby jsou ojedinělé. Rovněž poznámkový

aparát je standardní (s výjimkou nevysvětleného používání zkratky „MEW“, jež patrně odkazuje

k německým Werke Marxe a Engelse.)

Kapitola věnovaná Marxově filosofii dějin je po mém soudu nejpropracovanější, autor jasně, čtivě a

suverénně vykládá hlavní Marxovy ideje.

Kapitola věnovaná ideologii třídního boje však již vzbuzuje některé otázky. Zejména by bylo

žádoucí zdůvodnit nebo alespoň podrobněji rozebrat rozlišení mezi zvláštními a společnými či

společenskými zájmy (25). Co je společenský zájem a z jakého důvodu připadá právě a pouze

pracujícím? V čem spočívá rozpor mezi soukromým a společenským zájmem? A je skutečně „zjevný“?

S tím souvisí otázka, proč stát „nevyjadřuje zájem společnosti, ale pouze zobecňuje zájmy soukromé

na úkor těch společenských, zájmy vlastníků na úkor pracujících“ (26).

Napětí, jež by bylo dobré výslovně identifikovat a osvětlit, vyvstává z autorova tvrzení, že

Marxova „sociální filosofie“ je „zkoumáním obecných podmínek a předpokladů společenského

vývoje“ (29), postavíme-li je vedle teze, že „obecné Marxovy výklady o dějinách a lidské společnosti …

sam[y] o sobě nemají žádný význam“ (28–29). Je-li tomu tak, lze pak smysluplně tvrdit, že určitá

analýza „je aplikací obecných kategorií Marxovy filosofie na dobový historický materiál“ (29)?

Klíčová je pro autorovu argumentaci teze, podle níž sociální revoluce předpokládá revoluci

politickou (27), resp. třídní boj je boj politický, „vede se politickými prostředky“, přičemž

„[p]rvořadným prostředkem politického boje je řeč“ (36). Podle mého názoru by bylo žádoucí

jednoznačně vymezit, co se míní političností boje. Je političnost boje totožná s jeho řečovostí? Nebo

znamená spíše stranickost, jak se autor následně snaží ukázat? Pokud ano, předpokládá vítězství

revoluce vznik „celosvětové, globální“ strany (srv. 41). Tyto otázky přitom souvisejí s otázkou

základnější: skutečně platí, že třída je „zájmové uskupení“ a že ji lidé tvoří „teprve u vědomí

společných zájmů“ (36)? Je nutné, abych si uvědomoval své třídní zájmy, abych byl součástí třídy? Má

na to sám Marx jasně vyhraněný názor?

Nedostatečně vyjasněný je po mém soudu rovněž vztah mezi (komunistickou) teorií a praxí.

Podle Robina Pecha „veškerá teorie je podle Marxe lichá, pokud není založena v odpovídající praxi.

Revoluční teorie komunistické strany musí být odvozena z revoluční praxe dělnického hnutí.

Představuje její kritickou reflexi“ (41). Zároveň se však Robin Pech snaží ukázat, že dělníky je třeba

k revoluci rétoricky/filosoficky dovést. Je tedy praxe dříve než teorie, nebo teorie dříve než praxe? A

co pak znamená, že filosofie se stává „politickou ideologií komunistické strany“ (42)?

Čtenář očekává, že odpověď na alespoň některé z výše formulovaných otázek nabídne

závěrečná kapitola, která vyloží ono úvodem vytyčené „pozoruhodné spojení filosofie, politické

ideologie a propagandy“, avšak toto očekávání není naplněno. Autor namísto toho nejprve referuje

Kantův známý text o osvícenství, aby svůj výklad zakončil po mém soudu problematickým tvrzením,

že „Kant sám se [tímto textem] připojil na stranu soudobého sociálního a politického hnutí“, tj. zaujal

politicky vyhraněný postoj (50). Pochybuji, že Kant sám by přijal tuto intepretaci; své stanovisko by

spíše chápal jako politicky nezaujaté a rozumově univerzální. Mohu se mýlit; v každém případě by

však měl být tento problém explicitně pojmenován. Robin Pech posléze referuje Hegelovy úvahy

z textu „Maximen des Journals der deutschen Literatur“, aby konečně přešel k Marxovi. Jeho výklad

však neukazuje, že podle Marxe, na rozdíl od Kanta, veřejnost „není místem hledání, nýbrž

prosazování pravdy“ (61).

Ačkoli autor zjevně disponuje velmi dobrým porozuměním Marxovu myšlení, souvislost mezi

filosofií, ideologií a propagandou se mu nedaří přesvědčivě osvětlit. Robin Pech nevysvětluje nejasné

body Marxova konceptu (viz výše), z nichž některé jsou klíčové se zřetelem k vytyčenému tématu (a

byly poměrně často tematizovány i v sekundární literatuře). Jeho práce tak končí obrazem Marxe-

žurnalisty, resp. politického zpravodaje a komentátora, který „prostřednictvím ideologické a politické

propagandy“ uskutečňuje filosofii (64). Tento obraz, domnívám se, je značným zjednodušením jak

vztahu mezi Marxovou filosofickou a politickou aktivitou, tak vztahu mezi filosofií, ideologií a

propagandou.

Práce Robina Pecha svědčí, zejména v prvních dvou částech, o pečlivém promýšlení Marxova myšlení.

Její argumentaci, jak jsem se pokusil ukázat výše, lze však mnohé vytknout. Vyhroceně řečeno, v práci

zcela chybí výklad, který by osvětlil souvislost mezi filosofií, ideologií a propagandou. Autorovi se

nepodařilo propojit shrnující výklad Marxovy filosofie dějin a ideologie třídního boje s úvahou o

filosofické žurnalistice, resp. o „filosofické kritice“. Právě koncept „filosofické kritiky“ by přitom měl

být, zdá se, klíčový; v předložené podobě práce je však tento pojem vágní a víceznačný (podobně

nejasný zůstává význam „školy“ či obecně výchovy ve smyslu Bildung) a nakonec ustupuje výše

zmíněnému povrchnímu obrazu Marxe-žurnalisty. Domnívám se ostatně, že pokud by autor chtěl

alespoň dostatečným, když ne propracovaným způsobem probrat význam pojmu „kritiky“ mezi

Kantem a Marxem, vyžadovalo by to mnohem rozsáhlejší prostor, než jaký je tomuto tématu

věnován v předložené práci.

Navzdory po mém soudu neuspokojivému celkovému vyznění předložené práce mohu

konstatovat, že autor nesporně osvědčuje dovednosti požadované od absolventa magisterského

studia filosofie. Oceňuji též odvahu, s níž se pustil do obtížného a zásadního tématu. Jeho práci proto

doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit jako (horší) velmi dobrou.

V Urbanově 25. 8. 2017
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